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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность проблемы
По данным государственной статистической отчетности Ми-

нистерства здравоохранения России за последние пять лет фикси-
руется изменение характера повреждений костей за счет увеличе-
ния доли открытых и оскольчатых переломов, что неразрывно свя-
зано с прогрессивной эволюцией промышленности, транспорта и
участившихся чрезвычайных ситуаций в эпоху глобализации (Ураз-
гильдеев Р.З., 2015; Миронов С.П., 2016). Что касается травмати-
ческих деструкций длинных костей конечностей, то на их часть
приходится около 80% от всего количества переломов (Миронов
С.П., 2016), причем значительная их доля - это диафизарные фрак-
туры (Климовицкий В.Г. и др., 2008; Копысова В.А. и др., 2010;
Столбиков С.А., 2010; Халиман Е.А., 2012; Grutter R. et al., 2000).

В последние десять лет предложено множество медицинских
технологий по диагностике, лечению и профилактике нарушений
репаративных процессов костной ткани при ее деструкции, однако,
наблюдающаяся тенденция к сохранению, а по данным некоторых
авторов и к увеличению нарушений консолидации (Бауэр И.В., 2007;
Марков Д.А., 2008; Миронов С.П., Котельников Г.П., 2008; Павлов
Д.В., Новиков А.Е., 2009; Склянчук Е.Д. и др., 2009; Мамаев В.И.,
2010; Балаян В.Д., 2011; Барабаш А.П. и др., 2012; Шалыгина О.И. и
др., 2012; Куценко С.Н. и др., 2013; Попсуйшапка А.К. и др., 2013;
Скороглядов А.В., Атаев Э.А., 2013; Уразгильдеев Р.З., 2015; Tseng
S.S. et al., 2008; Marsell R., Einhorn T.A., 2010; Hak D.J., 2011; Szczеsny
G. et al., 2011) и их последствий (Мамаев В.И., 2010; Шевчук В.И. и
др., 2010; Гайко Г.В., Козак Р.А., 2012; Delmas P.D. et al., 2000), по-
буждают к более глубокому изучению данной проблемы.

Степень разработанности темы
К настоящему времени определено, что в увеличении сроков

сращения переломов важную роль играет недостаточность иммо-
билизации, несостоятельность внутренних и наружных фиксирую-
щих устройств, несоблюдение принципов диспансеризации, а так-
же дисбаланс систем гомеостаза (иммунной, эндокринной, микро-
кровотока и пр.), (Котельников Г.П., Труханова И.Г., 2009; Елдза-
ров П.Е. и др., 2012; Попсуйшапка А.К. и др., 2013; Мироманов
А.М., Намоконов Е.В., 2014; Уразгильдеев Р.З., 2015).
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Бурное развитие таких современных научных направлений, как
остеоиммунология и генетика (Зазерская И.Е. и др., 2002; Корот-
кова Т.А., 2004; Рудой А.С. и др., 2009; Крылов М.Ю. и др., 2010;
Четина Е.В. и др., 2012; Мироманов А.М. и др. 2013-2016; Montes
A.H. et al., 2010; Balanis N., Carlin C.R., 2012) к сожалению, практи-
чески не нашло отражение в отечественной травматологии и орто-
педии, что требует более детального их рассмотрения, в том чис-
ле и при повреждениях костей и нарушениях их репарации. Учиты-
вая тот факт, что данная патология требует колоссальных финан-
совых затрат вследствие повторных госпитализаций, утраты тру-
доспособности и значимому снижению качества жизни пациентов,
то изыскание персонифицированных (генетических) методов диаг-
ностики и превентивных способов воздействия на течение репара-
ции является одним из первостепенных в современной медицине
(Гарифуллов Г.Г., 2009; Мамаев В.И., 2010; Миронов С.П., 2010;
Распоряжение Правительства РФ № 2580-р, 2012; Мироманов А.М.,
2013-2016). Рассмотрение данного вопроса в отечественной и за-
рубежной литературе показало отсутствие его решений при лече-
нии травматической болезни, в том числе и фрактурах длинных
костей, что и мотивировало нас к выполнению данной работы.

Цель исследования
Усовершенствовать диагностику и профилактику замедленной

консолидации у пациентов с травматической деструкцией длинных
костей в послеоперационном периоде.

Задачи исследования
1. Изучить распространенность замедленной консолидации в За-

байкальском крае у пациентов с переломами длинных костей ниж-
них конечностей в послеоперационном периоде.

2. Произвести анализ физикальных, лабораторных и инструменталь-
ных параметров в течение 90 дней с момента получения перело-
ма длинной кости, и оценить их диагностическое значение для
прогноза и выявления замедленной консолидации.

3. Разработать персонифицированный алгоритм диагностики и про-
филактики замедленной консолидации у пациентов с травмати-
ческими фрактурами длинных костей конечностей в послеопера-
ционном периоде и оценить его эффективность.

Научная новизна
Выполнен сравнительный анализ маркеров резорбции костной

ткани (ПИД, ДПИД), ростовых факторов (TGF1, EGF), LPA, пара-
метров мироциркуляции (МI, NТ, МТ, ShI, АmaxE, АmaxN, АmaxМ,
АmaxR) и оценка их взаимосвязи в течение 90 дней после травма-
тической фрактуры длинных костей у больных с благоприятным
течением травматической болезни и замедленной консолидацией.

Впервые исследовано влияние SNP генов (TNF (G308A), IL4
(C589T), IL10 (C592A), IL10 (C819T), IL10 (G1082A), TGF1
(Arg25Pro), EGFR (A2073T)) на течение репаративной регенерации
в послеоперационном периоде при переломах.

Разработан персонифицированный (генетический) алгоритм
диагностики и превентивного профилактического лечения замед-
ленной консолидации у больных с травматическими фрактурами
длинных костей.

Научная новизна подтверждена патентом на изобретение РФ
№ 2436097.

Практическая значимость работы
Системная оценка фазового портрета репаративной регенерации

костной ткани на основе определения маркеров резорбции костной
ткани, параметров микрокровотока, биологически активных молекул
и генов, влияющих на их синтез, клинических и лучевых методов ис-
следования позволяет объективно оценить и мониторировать состоя-
ние пациентов при травматических фрактурах длинных костей.

Понимание особенностей взаимодействия различных систем
гомеостаза при травматической деструкции костной ткани, в том
числе и генетических, способствует расширению представлений о
механизмах развития нарушений консолидации.

Разработанный алгоритм персонализированной диагностики и
превентивной терапии замедленной консолидации позволяет улуч-
шить результаты лечения.

Основные положения, выносимые на защиту
1. Системный анализ состояния систем гомеостаза у пациентов с

травматической деструкцией длинных костей выявил высокую
степень влияния генетических параметров на развитие замед-
ленной консолидации, что послужило основой для включения их
в прогностический персонифицированный алгоритм.
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2. Разработанный алгоритм персонализированного прогноза и пре-
вентивной терапии замедленной консолидации, основанный на
определении генетических маркеров и проведения эпигенетичес-
кой терапии, способствует уменьшению неблагоприятных исходов
лечения, повторных госпитализаций и утраты трудоспособности.

Внедрение в практику
Результаты диссертационной работы внедрены в травматологи-

ческом отделении ГУЗ "Городская клиническая больница №1", г. Чита.
Материалы диссертационного исследования используются в учеб-

ном процессе кафедры травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО "Чи-
тинская государственная медицинская академия" Минздрава России.

Личный вклад соискателя
Все этапы диссертационного исследования выполнены при не-

посредственном участии соискателя. Автором поставлены цели и
задачи исследования, произведена выборка больных, собраны и
проанализированы клинические, лабораторные и инструментальные
данные. Разработаны персонализированные подходы к прогнози-
рованию нарушений консолидации переломов длинных костей конеч-
ностей. Разработан и внедрен новый способ доклинической диагнос-
тики, основанный на выявлении персонализированных (генетических)
критериев развития замедленной консолидации. Сформулированы и
проведены патогенетически обоснованные лечебно-профилактичес-
кие мероприятия, направленные на предупреждение нарушений кон-
солидации при переломах длинных костей конечностей.

Апробация диссертации
Основные положения и результаты научного труда были доло-

жены и обсуждены: - в рамках заседаний "НПО травматологов-
ортопедов Забайкалья" (Чита, 2011, 2013, 2014, 2015, 2016); - на
международной конференции "Травма 2016. Применение современ-
ных технологий лечения в Российской травматологии и ортопедии"
(Москва, 3-4 ноября 2016); - на II конгрессе стран ШОС "Травма-
тология, ортопедия и восстановительная медицина третьего тыся-
челетия" (Маньчжурия (КНР), 26-29 мая 2016 г.); - на III Съезде

[…]

что генотип -25Pro/Pro гена TGF1 и генотип -2073А/А гена EGFR
- выявлены у 3 пациентов; генотип -25Pro/Pro гена TGF1 и гено тип

n=108  Std. Err. of  В Std. Err. В р-уров.

Св. член 2,486932 0,123786 0,000000

-25Pro/Pro гена TGF1 -0,53048 0,030101 -0,296475 0,016823 0,000000

-2073T/Т гена EGFR -0,39622 0,030789 -0,248905 0,019342 0,000000

Генотип
Kонтроль

(n=100)
Группа I

(n=62)
Группа II

(n=46)
Группа III

(n=30)
Исход

TGF
1
-25Arg>Pro

Arg/Arg 60 (60%) 36 (58%) 13 (28%) 2 (6,7%) Благоприятный

Arg/Pro 28 (28%) 23 (37%) 9 (20%) 10 (33,3%) Благоприятный

Pro/Pro 12 (12%) 3 (5%) 24 (52%)*/** 18 (60%)*/** Неблагоприятный

EGFR-2073A>T

A/A 29 (29%) 19 (30,6%) 6 (13%) 3 (10%) Благоприятный

A/Т 63 (63%) 37 (59,7%) 17 (37%) 13 (43,3%) Благоприятный

Т/Т 8 (8%) 6 (9,7%) 23(50%)*/**
14

(46,7%)*/**
Неблагоприятный
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-2073А/Т гена EGFR - в 13 случаях; генотип -25Аrg/Аrg гена TGF1
и генотип -2073Т/Т гена EGFR - в 2 эпизодах; генотип -25Аrg/Pro
гена TGF1 и генотип -2073Т/Т гена EGFR - у 10 пациентов и только
в 2 случаях зарегистрировано носительство наиболее неблагопри-
ятного сочетания мутантных гомозигот - генотип -25Pro/Pro гена
TGF1 и генотип -2073Т/Т гена EGFR.

Пациентам данной группы дополнительно назначался профи-
лактический курс эпигенетической терапии (вилон 10 мкг внутри-
мышечно один раз в сутки - 5 дней), т.к. данный пептид принимает
непосредственное участие в процессах регуляции экспрессии ге-
нов и синтеза белка - способствует снижению скорости накопления
патологических изменений в клетках (повреждения ДНК, мутации
и т.п.) и повышению активности репаративных процессов, направ-
ленных на восстановление клеточного гомеостаза (Хавинсон В.Х.
и др., 2014).

При динамическом контроле данной группы пациентов отме-
чено, что после проведения персонифицированных превентивных
лечебно-профилактических мероприятий у 28 пациентов осложне-
ний не выявлено и только у 2 больных, несмотря на проводимые
мероприятия зафиксировано нарушение консолидации в позднем
послеоперационном периоде. У данных пациентов зарегистрирова-
но сочетание носительства мутантных гомозигот полиморфизма
гена TGF1-25Arg>Pro и гена EGFR-2073A>T. Применение пред-
лагаемого подхода к диагностике и профилактике замедленной кон-
солидации позволило достичь положительных результатов лечения
у 93,3% больных (вероятность положительного результата прогно-
за - чувствительность, составила 100%, вероятность отрицатель-
ного прогноза - специфичность - 88,71%, относительная частота
принятия безошибочных решений - безошибочность - 93,52%, а
ложноотрицательный и ложноположительный ответ составили 0%
и 11,29% соответственно) (Мироманов А.М. и др., 2016).

На основании полученных изысканий, нами предлагается ис-
пользовать алгоритм персонализированного прогноза и профилак-
тики замедленной консолидации при переломах (рис. 4).

Рисунок 4 - Алгоритм персонализированного прогноза и профилактики
замедленной консолидации при переломах длинных костей конечностей

Таким образом, использование предлагаемого персонализиро-
ванного подхода к диагностике замедленной консолидации при пе-
реломах длинных костей конечностей позволяет своевременно про-
водить превентивные лечебно-профилактические мероприятия па-
циентам, тем самым предотвращать нарушение репаративных про-
цессов костной ткани в позднем периоде травмы, что в свою оче-
редь ведет к значительному сокращению сроков нетрудоспособно-
сти, экономических затрат на лечение и предотвращает возмож-
ную инвалидизацию пациентов.
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ВЫВОДЫ
1. При переломах длинных костей нижних конечностей в послеопе-

рационном периоде замедленная консолидация выявлена у 38,8%
пациентов.

2. Анализ физикальных, параклинических и инструментальных па-
раметров позволяет оценить репаративную регенерацию костной
ткани при переломах и выявить диагностические критерии ее нео-
сложнённого течения и осложненного развитием замедленной кон-
солидации, наиболее информативным из которых является носи-
тельство мутантной гомозиготы SNP гена TGF1 (Arg25Pro) и/
или мутантной гомозиготы SNP гена EGFR (A2073T).

3. Разработанный алгоритм позволяет осуществлять диагностику те-
чения репаративных процессов костной ткани у больных с перелома-
ми длинных трубчатых костей с первого дня травмы и выполнять
индивидуализированную профилактику замедленной консолидации.

4. Применение персонифицированного алгоритма диагностики и
профилактики замедленной консолидации в послеоперационном пе-
риоде способствует уменьшению неблагоприятных исходов до 6,7%.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
При травматической деструкции длинных костей с целью про-

филактики замедленной консолидации необходимо использовать
персонифицированный алгоритм, основанный на выявлении SNP гена
TGF1 (Arg25Pro), SNP гена EGFR(A2073T) и эпигенетической про-
филактической терапии. При обнаружении мутантной гомозиготы
SNP гена TGF1(Arg25Pro) и/или мутантной гомозиготы SNP гена
EGFR(A2073T) рекомендуется применять вилон® по стандартной
схеме (10 мкг в/м один раз в день - пять суток).
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ИФА - иммуноферментный анализ
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