## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ускова Сергея Анатольевича на тему «Оптимизация диагностики и профилактики замедленной консолидации у пациентов с переломами длинных костей конечностей в послеоперационном периоде», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия

Диссертация С.А. Ускова посвящена решению важной научно-практической задачи современной травматологии и ортопедии – профилактике и лечению осложнений при переломах длинных костей конечностей, в частности - замедленной консолидации.

Основываясь на принципах доказательной медицины, автор выявил персонафицированные прогностические критерии развития замедленной консолидации в послеоперационном периоде. На основе изучения взаимосвязи различных систем организма им были разработаны способы прогнозирования нарушений репаративной регенерации костной ткани, что позволяло своевременно назначать и проводить профилактические мероприятия с учетом индивидуальных особенностей пациента.

В результате применения автором персонафицированного алгоритма диагностики и профилактики нарушений репаративных процессов в костной ткани при переломах длинных костей конечностей удалось существенно уменьшить количество неблагоприятных исходов лечения в данной группе пациентов.

По теме диссертации опубликована 21 печатная работа, из которых 9 статей - в ведущих рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК для публикации материалов диссертационных исследований. Получен Патент на изобретение Российской Федерации, подготовлено учебное пособие для врачей травматологов-ортопедов, обучающихся в клинической ординатуре и повышающих квалификацию по специальности "травматология и ортопедия".

### Заключение

Из автореферата диссертации Ускова Сергея Анатольевича «Оптимизация диагностики и профилактики замедленной консолидации у пациентов с переломами длинных костей конечностей в послеоперационном периоде» можно заключить, что выполненное исследование является законченной научно-квалификационной работой, которая содержит новое решение актуальной для травматологии и ортопедии проблемы - диагностики, профилактики и лечения пациентов с посттравматическими нарушениями репаративной регенерации костной ткани, что полностью соответствует требованиям положений ВАК РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 травматология и ортопедия, а её автор заслуживает присвоения искомой степени.

14.11.2017

Доктор медицинских наук (14.01.15),
профессор, заведующий кафедрой
травматологии, ортопедии и ВПХ с
курсом травматологии и ортопедии ФУВ
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
медицинский университет» Минздрава России

Дмитрий Александрович Маланин

400131, г. Волгоград, площадь Павших Борцов, 1;
тел. 8(442)76-42-41; e-mail: [malanin67@mail.ru](mailto:malanin67@mail.ru);
официальный веб-сайт: <http://www.volgmed.ru>

Подпись профессора Д.А. Маланина удостоверяю
начальник управления кадров

О.Е. Усачева

ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный медицинский университет» Минздрава России

официальный веб-сайт: <http://www.volgmed.ru>